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Anotace
Herní enginy pro simulaci a analýzu komplexních systémů

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda je možné využívat herní enginy pro

simulace komplexních systémů, kde se využívá systém agentů. Motivací pro tento

experiment je ten, že univerzitou využívaný program NetLogo se ukázal být v určitých

směrech těžko nastavitelný a neumožňuje rozšířit program jakýmkoliv způsobem.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, kdy v první části se probírá

teoretická část, kdy v jednotlivých kapitolách budou popsány komplexní systémy,

systémy agentů, nevýhody a výhody prostředí NetLogo a stručný přehled herních enginů.

V druhé části bude vysvětlen diplomový projekt, který byl vytvořen v herním

enginu Unity a budou vysvětleny prvky projektu a zásadní problémy, které musely být

řešeny, včetně návrhů na další rozšíření.

V závěru bude řečeno, zda je možné využít herní enginy pro simulování

komplexních systémů.

Zdrojové kódy a spustitelná aplikace k diplomovému projektu jsou vrepositáři

GIT na adrese: https://github.com/voklik/DiplomovaPrace

https://github.com/voklik/DiplomovaPrace

Annotation
Title: Game engines for simulation and analysis of complex

systems

The aim of this diploma thesis is to find out whether it is possible to use game

engines for simulations of complex systems where an agent system is used. The reason

for the creation of this experiment is that the NetLogo program used by the university

turned out to be difficult to adjust in certain directions and does not allow the program to

be extended in any way.

This diploma thesis is divided into two parts, where the theoretical part is

discussed in the first part, where complex systems, agent systems, disadvantages and

advantages of the NetLogo environment and a brief overview of game engines will be

described in individual chapters.

The second part will explain the thesis project that was created in the Unity game

engine and explain the elements of the project and the main problems that had to be

solved, possible further extensions.

In the conclusion, it will be said whether it is possible to use game engines for

simulating complex systems.

The source codes and executable application for the diploma project are in the

GIT repository at:

https://github.com/voklik/DiplomovaPrace

https://github.com/voklik/DiplomovaPrace
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1 Úvod

Komplexní systémy se využívají k simulování scénářů v kontrolovaném prostředí.

Existuje několik způsobů, jak lze simulaci zpracovat od pouhé textové podoby, kdy se

zadají vstupní údaje a následně simulátor vrátí výsledek simulace, až po vizuální

simulátory, které mohou uživateli v průběhu simulace zobrazit průběžný stav a upozornit,

že v daném okamžiku se provádí něco, co by mohlo uživatele zajímat.

V této době existuje nespočet různých simulačních modelů z oblastí sociálních,

armádních, vědeckých či lékařských témat, které jsou vytvořeny na specializovaných

simulačních prostředích, jenž mohou být programátorsky omezeny, protože nepodporují

většinu programových struktur a metod.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zdaje možné využít herní enginy pro vizuální

simulace komplexních systémů. Herní enginy nejsou programátorsky omezeny a lze v

některých přepsat i části jádra enginu.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda je možné využívat herní enginy pro

simulace komplexních systémů, kde se využívá systém agentů.

Výzkumné otázky jsou tyto:

• Je možné využít herní engine pro komplexní systémy?

• V případě, že by bylo možné využít herní engin, tak co by byla nutná základna,

aby se toto řešení mohlo veřejně využívat?
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3 Teoretická část

V této kapitole bude vysvětlena teorie ke komplexním a agentovým systémům,

k simulačním prostředím, jak lze hledat cesty ve světech, jak lze u agentů vytvořit systém

chování a jaké hlavní herní enginy existují. Více lze se dozvědět ve zdroji [4], [8],

3.1 Komplexní systémy a agentově systémy

Agentově systémy jsou označovány počítačové programy, které slouží

k simulování prostředí, ve kterém se vyskytují autonomní agenti, kteří zpracovávají svůj

kód a mohou nějakým způsobem i kooperovat s jinými agenty v prostředí [20]. V případě,

že agenti spolupracují, tak roste počet možností, co dokáží zvládnout, oproti situaci, kdy

agenti nekooperují. Agentově systémy se vyznačují i tím, že dokáží dosáhnout cíle, který

nejen pro jednotlivé autonomní agenty je nedosažitelný, nebo těžko dosažitelný, ale že i

v tomto směru mohou překonat i monolitní systémy. Inteligence agentových systémů

může obsahovat metody, funkce, procedury, algoritmické vyhledávání anebo i možnost

strojového učení, kdy se agent dokáže poučit zvláštních zkušeností, nebo učení

z dodaných dat agentovi.

Agenti mohou být rozděleni do několika typů, podle komplexnosti:

• Pasivní agenti, kteří nemají žádný svůj cíl a mohou představovat překážku

v systému, nebo představovat prostředek, který bude využit jinými agenty.

• Aktivní agenti, kteří mají jednoduché cíle. Příkladem těchto agentů je vlk a ovce

z modelu Kořist-Predátor.

• Komplexní agenti, kteří mají už složité cíle a mohou obsahovat stromy chování

anebo i strojové učení, kdy budou upravovat své chování na základě toho, co už

sami zažili.

Agenti mohou být rozděleni i do kategorii, podle spolupráce [16]:

• Spolupracující agenti, kteří spolupracují s jinými agenty, aby dosáhli společně

stanoveného cíle. Příkladem spolupracujících agentů může být simulace

fotbalového zápasu, kdy agenti musí v týmu spolupracovat, jinak žádný jedinec

nemá možnost, že by vyhrál.
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• Soupeřící agenti, kteří pracují samostatně a v případě některých simulačních

modelů mohou i škodit jiným agentům. Příkladem agenta může být simulace

dopravy na silnici, kdy agenti představují dopravní prostředek, který se vždy snaží

dostat do vedení, aby se dostal do svého cíle co nejdříve.

• Kombinace kooperujícího a soupeřícího agenta, kdy agent se rozhoduje dle

situace, zda bude kooperovat, anebo pracovat sám a soupeřit. Příkladem tohoto

chování by byl model Vězňovo dilema, kdy jsou dva agenti Vězni, kteří mohou

mlčet, nebo zradit druhého vězně, aby dostali menší trest. Pokud zradí jenom

jeden agent, tak tento agent dostane menší trest a druhý agent dostane větší trest.

Pokud oba agenti zradí, tak oba dostanou střední trest. Pokud oba agenti mlčí, tak

oba dostanou minimální trest.

Agenty ještě můžeme rozlišit, jak směřují ke splnění svého cíle:

• Agenti orientující se jenom na cíl. Je nutné, aby bylo možné znát předchozí,

současný stav a informace o cíli. Agenti volí akce na základě situace, která je

závislá na prostředí.

• Agenti orientující se na užitkovost jsou varianta, která vychází z Agenta

orientující se jenom na cíl. Jedinou změnou je to, že tyto agenti musí při své

činnosti brát ohled i na efektivitu. V každém kroku modelu agent musí poskytovat

informaci o efektivnosti a aktuální stav práce. Toto hlášení efektivnosti lze využít

jako zpětnou vazbu, která pomůže zvýšit výkon anebo kontrolovat platnosti a

účinnosti systému.

• Agenti, kteří se učí. Nej inteligentnější typ agentů, kteří se učí z uživatelského

vstupu, z předchozí historie pokusu, z vlivu prostředí a svého okolí. Tyto agenti

začínají jako konvenční agenti, kteří znají jenom základní informace. Po každé

činnosti, ať už dopadla činnost úspěchem, či neúspěchem, se agent poučí přes

učící komponentu. Další komponentou je komponenta kritiky, která upřesňuje,

jestli se agent z posledního učení zhoršil, či zlepšil. Další nová komponenta je

komponenta výkonnosti, která je zodpovědná za měření výkonu systému a má

zajistit plynulé fungování systému. Poslední komponenta je generátor problémů,

která má zajistit to, že agent bude získávat nové zkušenosti a bude se zlepšovat se

zvyšující se zátěží.
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Prostředí, kde se agenti vyskytují, můžeme rozdělit na několik kategorii [17]:

• Virtuální

• Diskrétní

• Kontinuální

Dále lze rozdělit i prostředí na několik kategorií v závislosti na přístupu k informacím

o prostředí, pokud je možné získat informace:

• Úplně pozorovatelné prostředí, kdy je možné přistoupit ke všem informacím o

stavu agenta. Příkladem je hra Šachy, kdy hrací deska je úplně pozorovatelné

prostředí a tahy soupeře jsou úplně pozorovatelné.

• Částečně pozorovatelné prostředí, kdy je přístup jen k omezené množině

informací o stavu agenta. Příkladem je řízení dopravního prostředku, kdy řidič má


[…]


se mohou využít speciální komponenty enginu Unity, které byly v případě praktického

projektu využity. Pokud by nebyly využity komponenty agentů a navigačního meshe, tak

by uživatel samotný musel vytvořit systém hledání cesty, což sice existuje několik

algoritmů pro to, ale pro osobu, která má minimální zkušenosti s programováním, tak se

jedná o složitý úkol a nelze říci, který algoritmus by byl nejlepší pro specificky

generované prostředí.
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5 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo zodpovědět otázku, zda lze využít herní enginy jako simulační

prostředí pro testování hypotéz při určitých podmínkách.

V teoretické části práce byly představeny hlavní enginy, které by mohly být použity,

a hlavní témata, která je nutné řešit, přestože je použit herní engine pro simulace, který

uživateli usnadňuje tvorbu simulačního prostředí. Tím, že je využit herní engine pro

vytvoření simulačního prostředí, tak uživatel nemusí tvořit složité systémy, které by

zajišťovaly renderování grafického prostředí, fyzikální engine, který by zajišťoval kolize,

a další důležité části, které jsou potřebné.

Co uživateli zbývá rozhodnout na začátku tvorby simulačního prostředí je to, zda

bude prostředí statické, či dynamické. V případě statického prostředí je to ulehčení práce

pro uživatele, protože nemusí tvořit složitý systém tvorby terénu a také má naprostou

kontrolu nad prostředím, kdy může kdykoliv ovlivnit jenom jeden herní objekt ve scéně

editoru, aniž by ovlivnit jakýkoliv další herní objekty stejného typu. Uživatel dále musí

vytvořit systém pohybu, kdy se musí objevit cesta ke zvolenému cíli z bodu A do bodu

B, a systém chování, který zařizuje to, že agent se rozhoduje, co právě bude dělat a

umožňuje tvořit stromy chování, které jsou základem komplexního chování. Tento

systém chování by měl být tvořen ze základních akcí, které by nemělo být možné více

rozdělit, a měl by umožňovat jistou úroveň modifikovatelnosti, kdy by měl být strom

chování být snadno rozšířen o další akce, či celé větve chování.

Výhodou herního enginu oproti prostředí NetLogo, které bylo zmíněno v teoretické

části, je ten, že herní agenti vykonávají svůj kód nezávisle na ostatních, takže všichni

agenti pracují svým tempem a současně všichni jsou současně aktivní. Toto je označeno

to, že Agenti vNetLogu pracují po kolech, kdy kolo se ukončí, jakmile všichni agenti

provedou kód ve smyčce, takže se může stát, že se celá simulace zastaví, protože jeden

agent nedokázal dokončit svou smyčku.
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V praktické části byl popsán praktický projekt, který byl vytvořen v herním enginu

Unity a jednalo se o simulátor, kdy se dynamicky generovalo prostředí, ve kterém se

následně vygenerovaly entity Ovce, Vlk a Rostlina v počtu dle nastavení před

generováním. Agenti se snaží přežít a jejich chování je ovlivněno nastavením vlastností

před spuštěním simulace. Jelikož praktický projekt slouží pouze pro ověření výše

zmíněné hypotézy, tak nebyly vytvořeny animace pro agenty a j sou to jenom 3D modely,

které byly „Zakoupeny" za 0€ z komunitního tržiště Unity. Pro pohyb byla použita

komponenta NavMesh neboli navigační mesh, který slouží pro nalezení cesty k cíli a

zařizuje následný pohyb agentů, pokud je správně vytvořen terén, který vyhovuje

podmínkám této komponenty.

Úplně na závěr zbývá odpovědět na otázku, zda lze herní engine využít pro simulace

komplexních systémů.

Odpověď zní, že ano.

Herní engine usnadňuje vytváření simulačních prostředí, protože spoustu systémů

už obsahuje. Pro akademické účely by bylo potřeba vytvořit komunitní balíček tříd a

předpřipravených herních objektů, které by zajistily větší uživatelskou přívětivost, pokud

uživatel neovládá programování na vyšší úrovni. V závislosti na velikosti simulace, kdy

záleží na počtu agentů a na časové náročnosti kódu agentů by byla potřeba verze takového

komunitního balíčku, kdy by byly grafické modely co nejvíce omezeny v počtu polygonů

a samotné části kódu by byly omezeny, aby se zvýšil výpočetní potenciál simulace.

Na otázku, jaký by byl minimální základ pro to, aby se dal využít herní engine pro

veřejné účely už bylo zodpovězeno v předchozí kapitole „Možné rozšíření

projektu".

Základ by musel obsahovat:

• Systém navigace, který by podporoval 2D i 3D světy a obsahoval už vytvořené

třídy, které by byly schopny dostatečně rychle vypočítávat cestu.
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• Strukturu pro vytváření uzlů chování a správu stromu chování, kdy by bylo

výhodou, kdyby bylo možné pracovat s vizuálním stromem místo kódovým

provedením a upravovat strom pouhým přetahováním uzlů z nabídky na místo ve

stromě chování.

• Základní systém agentů, který by obsahoval strukturu událostí, kdy agent by měl

už vytvořený kolizní systém a metody s nimi spojené, které by bylo možné

v potomcích přepsat. Dále další metody, které by sloužily pro komunikaci mezi

agenty a kolekce, kam by se ukládaly informace o prostředí a ostatních agentech.

• Možnost si nechat vygenerovat svět dynamicky podle zadaných parametrů.

• Systém záznamů, který by bylo možné exportovat a uživatel mohl zapisovat.

Všechny body výše by musely splňovat to, že by řešení bylo dostatečně modulární a

umožňovalo uživateli přepsat všechny metody v potomkovi. Dále by bylo vhodné

vytvořit několik odlišných projektů, které by představily možnosti základu. Vše by

muselo být vytvořeno tak, aby byly výpočetní časy minimální.
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