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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 0 % . Prácejeoriginální.

Dílčí připomínky a náměty:

Předkládaná opravená verze práce splňuje většinu formálních požadavků na závěrečné
práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se tématu závěrečné práce, které si zvol i l sám, věnoval dlouhodobě a se značným
zaujetím. Hlavním záměrem bylo nalézt alternativu ke stále používanému a rozšířenému,
ale v řadě případů již zastaralému prostředí NetLogo při modelování komplexních
systémů. V průběhu zpracování jednotlivých verzí práce se student zaobíral mimo jiné i

http://Odevzdej.cz

vývojem vlastního simulátoru, v pozdějších iteracích se ale na základě zkušeností
s náročností tohoto přístupu zaměřil na možnosti implementace multiagentového systému
v dostupných herních enginech.

V úvodní části práce nejprve stručně představuje komplexní a agentově systémy, následně
se zaměřuje na dvě konkrétné oblasti - hledání cesty v prostředí a modely komplexního
chování agentů reprezentujících model světa masožravci - býložravci - rostliny.
V části označené jako Praktická pak autor představuje svůj projekt a konkrétně model
chování agentů a v dalším textu uvádí komponenty enginu Unity, použité při implementaci
m odel ovéh o systém u. Tyto popisy byly rozšířeny a uvedeny vazby na prvky představeného
modelu ekosystému. Autor také odkazuje na repozitář tohoto projektu na Githubu
(https://github.com/voklik/DiplomovaPrace).

Práci v předkládané podobě doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.

Otázky k obhajobě:

Čím jsou herní enginy, kromě propracované grafiky, vhodnější pro realizaci modelů
komplexních systémů v porovnání s jednoduššími systémy jako je například NetLogo?
Jaké jsou naopak možné nevýhody herních enginů při implementaci rozsáhlejších
komplexních systémů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 30 .srpna2023
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